
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715 Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

Valor Total: R$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais);
Data de assinatura: 21.09.2018
Vigência: 21.09.2018 a 20.10.2018
Contratado: M KLAUTAU FEREIRA – PRODUÇÕES E CIA - 
CNPJ N°: 63.831.226/0001-54;
Endereço: Trav. Angustura, n° 3041, Bairro do Marco, CEP: 
66093-040, Belém-Pará Telefone: (91) 3224-4642/991443789
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 369992

CONTRATO: 026/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço 
de confecção de brindes personalizados (canetas, camisas e 
sacolas), para atender a necessidade da Companhia durante 
o evento V FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E 
CACAU DA AMAZÔNIA E 17ª EDIÇÃO DO FLOR PARÁ, a ser 
realizado em Belém-PA, nos dias 27 a 30 de setembro de 2018;
Fundamentação: Dispensa de Licitação, com dispensa de 
cotação eletrônica e realização de cotação tradicional; Processo 
nº 2018/419155, nos termos do artigo Art. 29, II da lei nº 
13.303/2016, Art. 2°, § 1° da Instrução Normativa SEAD/DGL 
Nº. 001, de 09 de abril de 2012 e Decreto Estadual nº 2.168, de 
10 de março de 2010.
PTRES: 8597; Elemento de Despesa:339032, Fonte: 0261.
Valor Total: R$ 16.750,00 (dezesseis mil setecentos e cinquenta);
Data de assinatura: 21.09.2018
Vigência: 21.09.2018 a 20.10.2018
Contratado: AGÊNCIA A1 LTDA - CNPJ N°: 02.757.049/0001-
19;
Endereço: Rua da Marinha n°110, Bairro: Marambaia, CEP: 
66620-200, Belém-Pará,
Telefone: (91) 3347-0630/99108-1110
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 369996

CONTRATO: 024/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de 
hospedagem, para atender a necessidade da Companhia;
Fundamentação: Dispensa de Licitação, com dispensa de 
cotação eletrônica e realização de cotação tradicional; Processo 
nº 2018/419230, nos termos do artigo Art. 29, II da lei nº 
13.303/2016, Art. 2°, § 1° da Instrução Normativa SEAD/DGL 
Nº. 001, de 09 de abril de 2012 e Decreto Estadual nº 2.168, de 
10 de março de 2010.
PTRES: 8597; Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0261;
Valor Total: R$ 22.610,00 (vinte e dois mil seiscentos e dez 
reais);
Data de assinatura: 21.09.2018
Vigência: 21.09.2018 a 20.10.2018
Contratado: NORTE HOTELARIA S/A – HOTEL REGENTE - 
CNPJ N°: 05.441.787/0001-40
Endereço: Av. José Malcher, nº. 785, Bairro: Nazaré, CEP: 
66035-100, Belém-Pará;
Telefone: (91) 3181-5000
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 369987

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 197/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, CONSIDERANDO a programação de férias desta 
Companhia, R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Nome Matrícula Cargo P. Aquisitivo P. 
Concessivo

Raimundo 
de Almeida 
Wanderley

2021412/5 Diretor 
Técnico 2017/2018 01 a 

30/10/2018

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 04 de outubro de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 369977

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

PORTARIA Nº 268/2018 DE 04 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto de 16 de Abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.599 de 17 de Abril de 
2018 e Art. 3º da Lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/450346,
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora Beatriz de Fátima Damasceno Grelo, 
matrícula 5904401, CPF: 370.476.042-00, ocupante do cargo de 
Gerente Administrativo, lotada neste Núcleo de Gerenciamento 
do Programa de Microcrédito-CREDCIDADÃO, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 450,00(quatrocentos e cinquenta 
reais), a qual deverá observar a seguinte classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
despesa Valor

8338 0101 339030 200,00
8338 0101 339036 250,00

II – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de 
Fundos de até (30) trinta dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, (15) quinze dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Diretor-Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 370064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 853/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/439773, de 28/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARLICY SOARES BEMERGUY, 
matrícula 7003749/7, ocupante do Cargo de Coordenador, 
lotada no Gabinete do Secretário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/10/2018 a 30/10/2018, referente 
ao triênio 2015/2017 (1° ETAPA).
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 369918
PORTARIA Nº. 852/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2018/440633, de 28/09/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HERALDO BERTHOLLET AGUIAR 
GRANA, matrícula 5525/1, ocupante do Cargo/ Função 
de Consultor Jurídico do Estado/ Coordenador, lotada na 
Coordenadoria de Núcleo Jurídico, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018, referente 
ao triênio 1999/2002 (1° ETAPA).
 Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 369915

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 851/2018, DE 04 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/445904, de 03/10/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº.103349/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
em Infraestrutura - Engenheiro Civil, como fi scal do Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa a abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

056/2018
Construtora 

Miranda 
Sobrinho Ltda.

Reforma Parcial do Bloco 1 do 
Hospital Municipal, no Município 
de São Caetano de Odivelas/PA.

II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo 
Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 369892

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 825/2018, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.709, DE 27/09/2018.
Onde se lê: PORTARIA N° 825/2017
Leia-se:       PORTARIA N° 825/2018

Protocolo: 369897

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TAC Nº 49/2017 - CP 03/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio AME Belém – CNPJ 29.055.432/0001-81
OBJETO: Conclusão do ambulatório de clínicas básicas e 
especializadas – CCBS – UEPA, em Belém/PA.
JUSTIFICATIVA: Acréscimos de serviços, cfe. art. 65, §1º da 
Lei 8.666/93.
VALOR DO ACRÉSCIMO: R$ 996.311,75
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.7582 
449051 0103, 0303
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 369562
10º TAC Nº 18/2012 – CP 05/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Simétrica Ltda – CNPJ 08.281.223/0001-86
Objeto: Execução de obras de implantação do sistema de 
abastecimento de água, no município de Anajás, neste Estado.
Justif cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 01/10/2018 a 01/04/2019
Data da Assinatura: 01/10/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 369601

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Contrato nº 19/2018 – CP nº 01/2018 – Execução do sistema 
de abastecimento de água e esgotamento sanitário, na Orla do 
Atalaia, no município de Salinópolis/PA.
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 07101 
15.695.1438.7609, Natureza de Despesa: 449051 e Fontes: 
0101, 0130, 0330, 4101 e 0301 à cláusula quarta do instrumento 
original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 04/10/2018
Contratada: Carmona Cabrera Construtora de Obras S.A.
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 370051


